1-306/2024

05RS0№-50

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

17.04.2024 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Гадисова Г.М., 

при секретаре ФИО9, с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО17, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО16, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, гражданина РФ, инвалида 3 группы, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 в конце ноября 2023 года, точная дата и время не установлены, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное извлечение прибыли, зная, о запрете на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, установленного образца, находясь на территории рынка «Цумадинский», расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» в торговом ряду без номера, у неустановленного следствием лица, в нарушение требований ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», незаконно приобрел немаркированные табачные изделия, а именно сигареты, в заводских упаковках, марки: NZ Gold Compact» в количестве 1680 пачек; «Bond» в количестве 1000 пачек; «Dove Platinum medium» в количестве 2230 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 1620 пачек; «Корона Kalipso» в количестве 3870 пачек; «MAC Extra Filter» в количестве 740 пачек; «NZ safari» в количестве 830 пачек; «Milano черное» в количестве 4140 пачек; «NZ Blac Power» в количестве 2880 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 680 пачек; «NZ-Ю» в количестве 1870 пачек; «NZ-8» в количестве 1310 пачек; «Cavallo» 1090 пачек; 13. «Milano Синие» в количестве 4420 пачек; «Black TIP» в количестве 460 пачек; «Dove Gold Compact» в количестве 140 пачек; «Корона классическая» в количестве 570 пачек; «Корона Калипсо Голд» в количестве 6000 пачек; «Корона Слим» в количестве 2620, в общем количестве 37470 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В продолжение своего преступного умысла он незаконно хранил в целях сбыта неопределённому кругу лиц вышеуказанную табачную продукцию, в количестве 37 470 пачек, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, в контейнере № на рынке «Цумадинский» расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. А. Акушинского, 100 «г», общей стоимостью согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, 4 539 850 рублей, что является особо крупным размером, которая обнаружена и изъята в указанном контейнере в ходе проведения таможенного осмотра помещений в период времени ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, в суде показал, что с марта 2021 состоит на учете в налоговой службе как индивидуальный предприниматель. Он занимается розничной торговлей табачными изделиями в магазине «Смокинг шоп», расположенном в 

<

адрес>. Последние три года в качестве склада для хранения сигарет арендует неофициально металлический контейнер № на рынке «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г». В конце ноября 2023 года он на указанном рынке у незнакомого парня приобрел у него имевшиеся у него сигареты в количестве 37470 пачек за 1 873 500 рублей., для последующей реализации. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил контролер с рынка по имени Свидетель №1 и сообщил, что пришли сотрудники полиции, и ходять выкрыть и обследовать контейнер №. Он попрсил его не говорить сотрудниками полиции, что контейнер арендует он. Из приобретенных немаркированных сигаре он не реализовал ни одну пачку сигарет.

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в суде доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он работает контролером на рынке «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> «г. ФИО7 арендовал контейнер 5 тонник за номером 328. После этого до декабря 2023 года ФИО7 производил оплату за аренду контейнера безналично путем перевода на его банковскую карту, оплата производилась в размере 2 300 рублей. ФИО7 скидывал ему на «ВацАпп» чек об оплате и он проверял дошли ли деньги на счет. Оплата производилась со счета Свидетель №2 Т. Чем торговал ФИО7 в этом контейнере он не знает, открытым он его не видел. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ему на телефон позвонил сотрудник УЭБиПК МВД по РД по имени Батыр и попросил подойти к контейнеру №. Когда он подошел к контейнеру тот предъявил ему и директору рынка распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, обследование контейнера №. Он тогда сразу позвонил по «Ватсап» ФИО7 на №. После предъявления постановления в присутствии директора рынка, его и еще одного привлеченного лица контейнер был вскрыт и из него были изъяты немаркированные сигареты в количестве 37 470 пачек разных наименований. (Т.1 л.д. 72-76)

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым до января 2024 года она работала баристой в кофейне «Колумбо». С ФИО2 знакома с 2022 года, знает его как постоянного клиента кофейни поддерживает общение, каких-либо дружеских или родственных отношений с ним нет. Тот иногда просил ее перевести денежные средства безналично, ссылаясь, что у него только наличные. С Свидетель №1 она не знакома. Переводила ему денежные средства в сумме 2300 рублей ежемесячно с апреля 2023 года по август 2023 год по просьбе ФИО7 на счет, привязанный к номеру телефона 

<

***>. За что тот ему переводил денежные средства она не знает, она лишь по его просьбе переводила указанную сумму и получала от него наличными переведённую сумму. (Т.1 л.д. 113-116)

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым с 2021 года работает управляющим на рынке «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ на рынок приехали сотрудники УЭБиПК МВД по РД и Дагестанской таможни, которые в его присутствии с участием двух представителей общественности вскрыли контейнер номер №, в нем обнаружили коробки с сигаретами без акцизных марок различных наименований. Всего было изъято 37 470 пачек сигарет о чем был составлен соответствующий акт, в котором он подписался. На тот момент он не знал кто является арендатором данного контейнера. Контейнер № использовался как склад, оптово-розничная торговля не осуществлялась. (Т.1 л.д.117-120) 

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №4 согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он стоял на остановке общественного транспорта между так называемой «Новой автостанцией» и «Цумадинским рынком» по 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники и попросилм принять участие в качестве понятого при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», н что он согласился. После этого они вместе с ним зашли на рынок «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, подошли к контейнеру №. Там же в присутствии директора рынка и еще одного парня, привлеченного в качестве понятого, и сотрудников контейнер номер № был скрыт, в нем обнаружили коробки с сигаретами без акцизных марок различных наименований. Коробки скрыли, извлекли из них имеющиеся там сигареты и посчитали в их присутствии. Всего было изъято 37 470 пачек сигарет, на них не было акцизных марок, всего 18 наименований сигарет. После составления всех документов, где он расписался, коробки с сигаретами упаковали, загрузили в бортовую «Газель» и увезли. (Т.1 л.д. 121-124) 

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5 согласно которым, с 2021 года по настоящее время работает в Дагестанской таможне, в должности старшего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Дагестанской таможни с июля 2023 года. По запросу УЭБиПК МВД ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками УЭБиПК МВД по РД принимал участие при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на рынке «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По информации сотрудников УЭБиПК МВД по РД на рынке «Цумадинский» в контейнере № возможно хранилась табачная продукция без акцизов Российской Федерации. После предъявления директору рынка распоряжения о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и разъяснения участвующим лицам их прав, обязанностей и порядка проведения в их присутствии контейнер номер № был скрыт, в нем обнаружили коробки с сигаретами. При вскрытии коробок из них извлекли сигареты различных наименований в количестве 37 470 пачек. На всех пачках сигарет отсутствовали акцизные марки Российской Федерации. По мере проведения оперативно-розыскного мероприятия был составлен акт (протокол) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокол изъятия вещей, в котором расписались все участвующие лица. После составления всех документов, коробки с сигаретами упаковали, загрузили в бортовую «Газель» и передали актом приема-передач на ответственное хранение на склад временного хранения Махачкалинского таможенного поста Дагестанской таможни, где и хранятся по сей день. (Т.1 л.д. 125-128).

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №6 согласно которым, что с августа 2019 года занимает должность оперуполномоченного по особо важным делам УЭБиПК МВД по 

<

адрес>. В ноябре 2023 года им была получена информация от источника, не подлежащего разглашению о том, что на территории рынка «Цумадинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в контейнере № возможно хранится немаркированная табачная продукция с целью сбыта. После чего в декабре 2023 года им было получено соответствующее разрешение на обследование помещения торгового павильона на рынке «Цумадинский». ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками его отдела: оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РД Свидетель №7 и Свидетель №8 запланировали провести гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на рынке «Цумадинский» в контейнере №. В обеденное время, примерно 13 часов, им были привлечены два представителя общественности для производства указанного мероприятия Свидетель №4 и Свидетель №1, который работает контроллером на рынке. После разъяснениям им права, приступили к обследованию контейнера №. При вскрытии в контейнере были обнаружены коробки с сигаретами различных наименований без акцизных марок Российской Федерации. Все содержащиеся в коробках сигареты были проверены, пересчитаны и изъяты о чем был составлен акт (протокол) проведения ОРМ и протокол изъятия вещей (документов). Всего было изъято 37470 пачек 18 наименований сигарет. Также им были изъяты образцы для сравнительного исследования по одной пачке каждого наименования сигарет, всего 18 пачек, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет, о чем также был составлен акт отбора образцов для сравнительного исследования, в котором расписались все участвующие лица. После окончания всех мероприятий картонные коробки в количестве 76 штук с немаркированными сигаретами в количестве 37 452 пачки были переданы на хранение в Дагестанскую таможню, а изъятые образцы – 18 пачек, представлены на исследование. В дальнейшем им было установлено, что арендатором контейнера № на территории рынка «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> является ФИО3 и обнаруженная в нем немаркированная табачная продукция принадлежит ему. (Т.1 л.д. 137-140)

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №7 согласно которым, что в органах внутренних дел работает с 2017 года занимает должность оперуполномоченного УЭБиПК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника отдела совместно с сотрудниками его отдела: оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РД Свидетель №8 и Свидетель №6 принимал участие в проведении запланированном Свидетель №6 гласном оперативно-розыскном мероприятии обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на рынке «Цумадинский» контейнере №. В обеденное время, примерно 13 часов, Свидетель №6 были привлечены два представителя общественности для производства указанного мероприятия Свидетель №4 и Свидетель №1, который работает контроллером на рынке. После разъяснениям им права, приступили к обследованию контейнера №. При вскрытии в контейнере были обнаружены коробки с сигаретами различных наименований без акцизных марок Российской Федерации. Все содержащиеся в коробках сигареты были проверены, пересчитаны и изъяты о чем был составлен акт (протокол) проведения ОРМ и протокол изъятия вещей (документов). Всего было изъято 37470 пачек 18 наименований сигарет. Также им были изъяты образцы для сравнительного исследования по одной пачке каждого наименования сигарет, всего 18 пачек, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет, о чем также был составлен акт отбора образцов для сравнительного исследования, в котором расписались все участвующие лица. После окончания всех мероприятий картонные коробки в количестве 76 штук с немаркированными сигаретами в количестве 37 452 пачки были переданы на хранение в Дагестанскую таможню, а изъятые образцы – 18 пачек, представлены на исследование. В дальнейшем от Свидетель №6 стало известно, что арендатором контейнера № на территории рынка «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> является ФИО3 и обнаруженная в нем немаркированная табачная продукция принадлежит ему (Т.1 л.д. 129-132).

Оглашенными, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №8 согласно которым, что в органах внутренних дел работает с 2017 года занимает должность оперуполномоченного УЭБиПК МВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по поручению начальника отдела совместно с сотрудниками его отдела: оперуполномоченным УЭБиПК МВД по РД Свидетель №7 и Свидетель №6 принимал участие в проведении запланированном Свидетель №6 гласном оперативно-розыскном мероприятии обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на рынке «Цумадинский» контейнере №. В обеденное время, примерно 13 часов, Свидетель №6 были привлечены два представителя общественности для производства указанного мероприятия Свидетель №4 и Свидетель №1, который работает контроллером на рынке. После разъяснениям им права, приступили к обследованию контейнера №. При вскрытии в контейнере были обнаружены коробки с сигаретами различных наименований без акцизных марок Российской Федерации. Все содержащиеся в коробках сигареты были проверены, пересчитаны и изъяты о чем был составлен акт (протокол) проведения ОРМ и протокол изъятия вещей (документов). Всего было изъято 37470 пачек 18 наименований сигарет. Также им были изъяты образцы для сравнительного исследования по одной пачке каждого наименования сигарет, всего 18 пачек, которые были упакованы в отдельный полимерный пакет, о чем также был составлен акт отбора образцов для сравнительного исследования, в котором расписались все участвующие лица. После окончания всех мероприятий картонные коробки в количестве 76 штук с немаркированными сигаретами в количестве 37 452 пачки были переданы на хранение в Дагестанскую таможню, а изъятые образцы – 18 пачек, представлены на исследование. В дальнейшем от Свидетель №6 стало известно, что арендатором контейнера № на территории рынка «Цумадинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> является ФИО3 и обнаруженная в нем немаркированная табачная продукция принадлежит ему (Т.1 л.д. 133-136).

Приведенные выше показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой и с другими письменными доказательствами по делу, и в совокупности подтверждают вину ФИО2 в совершении указанного преступления. 

Вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения и другими доказательствами.

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № Э, согласно которому рыночная стоимость изъятой табачной продукции в количестве 37 470 пачек согласно минимальной розничной цене составляет 4 539 850 (четыре миллиона пятьсот тридцать девять тысяч восемьсот пятьдесят) рублей. На изъятой табачной продукции не имеется специальная акцизная маркировка Российской Федерации. (Том 1 л.д. 51-63)

Судебная экспертиза проведена компетентным экспертом, имеющим стаж работы и подготовку в соответствии с требованиями Федерального закона N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", она соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, согласуется с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, оснований не доверять изложенным в них выводам и для назначения дополнительных экспертиз у суда нет. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен его мобильный телефона «Айфон" 13 мини. При поиске в сохранённых контактах номера телефона ФИО2 установлено, что в контактах сохранен № под именем ФИО7. Далее при переходе в приложение «Ватсап» так же имеется контакт ФИО7 и №. При просмотре переписки Свидетель №1 с ФИО7 (№) установлено, что переписка сохранена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее для установления лица осуществившего перевод денежных средств Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ последним осуществлен вход в приложение «Сбербанк онлайн» где в истории переводов за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ обнаружены сведения о лице осуществившем перевод денежных средств в сумме 2300 рублей. Согласно справке по операции перевод денежных в сумме 2300 рублей на счет Свидетель №1 осуществлён Свидетель №2 Т. ДД.ММ.ГГГГ в 14:20 и ДД.ММ.ГГГГ 16:28. История переводов после ДД.ММ.ГГГГ в телефоне Свидетель №1 на сохранена. (Том 1 л.д. 77-87)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено два листа формата А-4 – изображения с экрана телефона Свидетель №2 с историей переводов денежных средств свидетелю Свидетель №1 Ш., представленные Свидетель №2 Скриншоты выполнены с приложения «Сбербанк онлайн» на телефоне Свидетель №2 Осмотром установлено, что с использованием мобильного приложения Сбербанк Свидетель №2 перевела Свидетель №1 ФИО18 денежные средства. (Том 1 л.д. 159-162)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе проведения ОРМ в контейнере № на рынке «Цумадинский», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>. сигареты «NZ gold compact-10» - 1680 пачек; «Bond» - 1000 пачек; «Dove Platinum medium» - 2230 пачек; «Dove Platinum Compact» -1620 пачек; «Корона Kalipso» - 3870 пачек; «MAC Extra Filter» - 740 пачек; «NZ safari» - 830 пачек;«Milano черное» - 4140 пачек; «NZ Blac Power» - 2880 пачек; «NZ-10» - 1870 пачек; «NZ-8» - 1310 пачек; «Cavallo»-1090 пачек; «Milano Синие» - 4420 пачек; «Black TIP» - 460 пачек; «Dove Gold Compact» - 140 пачек; «Корона классическая» - 570 пачек; «Корона Калипсо Голд» - 6000 пачек; «Корона Слим» - 2620 пачек, в общем количестве 37470 пачек, упакованные в 76 коробок и один полимерный пакет. На всех сигаретах отсутствуют акцизные марки Российской Федерации. (Том 1 л.д. 141-146)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый контейнер №, который расположен слева ближе к задней левой части рынка, нумерации рядов отсутствует. Представляет собой цельно металлический контейнер длиной 3 м., шириной 2,40 м. и высотой 2.50 м. Оборудован двустворчатыми металлическими дверями на всю ширину контейнера, которые закрываются на навесной замок, окрашен в бордовый цвет, на левой двери нанесена нумерация «328» краской черного цвета. Слева и справа впритык расположены металлические контейнеры различных размеров. На момент осмотра контейнер закрыт на навесной замок. (Том 1 л.д. 150-156) 

Актом (протоколом) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в контейнере № на рынке «Цумадинский», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> обнаружена и изъята табачная немаркированная продукция - сигареты различных наименований, общим количеством 37 470 пачек, без специальных акцизных марок. (Т.1 л.д.11-14)

Постановлением о представлени реузультатов оперативно-розыскной деятельсности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.6-7)

Постановлением о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ ( Т.1 л.д.8).

Распоряжением № о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (Т.1 л.д.9).

Протоколом изъятия вещей (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты сигареты NZ Gold Compact» в количестве 1680 пачек; «Bond» в количестве 1000 пачек; «Dove Platinum medium» в количестве 2230 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 1620 пачек; «Корона Kalipso» в количестве 3870 пачек; «MAC Extra Filter» в количестве 740 пачек; «NZ safari» в количестве 830 пачек; «Milano черное» в количестве 4140 пачек; «NZ Blac Power» в количестве 2880 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 680 пачек; «NZ-Ю» в количестве 1870 пачек; «NZ-8» в количестве 1310 пачек; «Cavallo» 1090 пачек; 13. «Milano Синие» в количестве 4420 пачек; «Black TIP» в количестве 460 пачек; «Dove Gold Compact» в количестве 140 пачек; «Корона классическая» в количестве 570 пачек; «Корона Калипсо Голд» в количестве 6000 пачек; «Корона Слим» в количестве 2620, в общем количестве 37470 пачек (Т.1 л.д.15-17)

Актом отбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъяты сигареты по 1 пачке NZ Gold Compact». «Bond», «Dove Platinum medium»; «Dove Platinum Compact» ; «Корона Kalipso»; «MAC Extra Filter»; «NZ safari»; «Milano черное»; «NZ Blac Power»; «NZ Gold Compact»; «NZ-Ю»; «NZ-8»; «Cavallo»; «Milano Синие»; «Black TIP»; «Dove Gold Compact»; «Корона классическая»; «Корона Калипсо Голд»; «Корона Слим» (Т.1 л.д.18-19)

Результаты оперативно-розыскного мероприятия по делу соответствуют требованиям УПК РФ, Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Из материалов настоящего уголовного дела видно, что на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту ввозу, хранению и реализации товаров правоохранительными органами, в соответствии со ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, транспортных средств и участков местности», целью которого было пресечение деятельности, связанной с указанной незаконной деятельностью и получение данных, которые могли послужить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела.

При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» нарушение требований указанного закона не допущено. Данное действие проведено на основании распоряжения надлежащего лица и результаты ОРМ в установленном законом порядке представлены следователю. Ход проведения данного мероприятия отражен в соответствующем акте.

Данные документы в соответствии со ст. 89 УПК РФ, судом принимаются как допустимые. Они проверены и оценены судом в соответствии с правилами ст.87,88 УПК РФ, поскольку изъятая в ходе проведения табачная продукция в установленном законом порядке подвергнута экспертному исследованию, показания принимавших при проведении ОРМ лиц исследованы. 

Само оперативно-розыскное мероприятие проведено для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного закона.

Анализируя письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений уголовно - процессуального закона при их собирании и закреплении допущено не было, и признает их допустимыми доказательствами.

Таким образом, оценив доказательства обвинения, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства достаточности для разрешения уголовного дела в соответствии с требованиями ст.87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что полностью установлена виновность подсудимого ФИО2 и его действия суд квалифицирует по_п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, с учетом требований ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учетом данных обстоятельств и требований ст.ст. 3 и 43 УК РФ, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений и для достижения воспитательной цели суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как данное наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей, или же его назначения с применением ст. 64 УК РФ, так как при этом не достигнет цели наказания. 

Далее, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии со ст.15 УК РФ.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО2 характеризуется положительно, ранее не судим, является инвали

<

адрес> группы, на иждивении находится престарелая мать, что суд в совокупности, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающим ему наказание обстоятельством. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие троих малолетних детей.

Далее, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления.

Так, до возбуждения уголовного дела в ходе опроса (Т.1 л.д.39-41), а также в ходе своего допроса в качестве свидетеля ( т.1 л.д. 108-112), в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 177-180 ) он дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, указал сотрудникам полиции время, место и обстоятельства совершения преступлений.

Таким образом, о времени, месте и обстоятельствах совершения преступлений органам расследования стало известно от самого ФИО2

Указанные обстоятельства по делу свидетельствуют о том, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ должно быть признано обстоятельством, смягчающим наказание, позволяющим учитывать правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие ему наказание, судом не установлены. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих ему наказание, положительной характеристики, суд приходит к выводу о возможности достижения цели наказания без изоляции подсудимого ФИО2 от общества, постановив считать назначенное ему наказание в виде лишения свободы условным, в соответствии со ст.73 УК РФ, чтобы в течение испытательного срока он своим поведением доказал свое исправление.

Учитывая, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ суд считает излишним обсуждать возможность замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, поскольку по смыслу закона такая замена может иметь место при назначении реального наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, учитывая его материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, состав семьи, суд считает возможным его исправление без назначения дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде штрафа.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому надлежит назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сигареты NZ Gold Compact» в количестве 1680 пачек; «Bond» в количестве 1000 пачек; «Dove Platinum medium» в количестве 2230 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 1620 пачек; «Корона Kalipso» в количестве 3870 пачек; «MAC Extra Filter» в количестве 740 пачек; «NZ safari» в количестве 830 пачек; «Milano черное» в количестве 4140 пачек; «NZ Blac Power» в количестве 2880 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 680 пачек; «NZ-Ю» в количестве 1870 пачек; «NZ-8» в количестве 1310 пачек; «Cavallo» 1090 пачек; 13. «Milano Синие» в количестве 4420 пачек; «Black TIP» в количестве 460 пачек; «Dove Gold Compact» в количестве 140 пачек; «Корона классическая» в количестве 570 пачек; «Корона Калипсо Голд» в количестве 6000 пачек; «Корона Слим» в количестве 2620, в общем количестве 37470 пачек, без акцизных марок Российской Федерации, подлежат уничтожению.

При этом судом приняты во внимание положения п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ в соответствии с которыми предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Так, согласно п. п. 2, 5 ст. 4 "Федерального закона "Технический регламент на табачную продукцию" от ДД.ММ.ГГГГ N 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками запрещена.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО2 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Контроль за поведением осужденного и исполнением наказания возложить на уполномоченный специализированный орган по месту его жительства.

Вещественные доказательства по делу: сигареты NZ Gold Compact» в количестве 1680 пачек; «Bond» в количестве 1000 пачек; «Dove Platinum medium» в количестве 2230 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 1620 пачек; «Корона Kalipso» в количестве 3870 пачек; «MAC Extra Filter» в количестве 740 пачек; «NZ safari» в количестве 830 пачек; «Milano черное» в количестве 4140 пачек; «NZ Blac Power» в количестве 2880 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 680 пачек; «NZ-Ю» в количестве 1870 пачек; «NZ-8» в количестве 1310 пачек; «Cavallo» 1090 пачек; 13. «Milano Синие» в количестве 4420 пачек; «Black TIP» в количестве 460 пачек; «Dove Gold Compact» в количестве 140 пачек; «Корона классическая» в количестве 570 пачек; «Корона Калипсо Голд» в количестве 6000 пачек; «Корона Слим» в количестве 2620, в общем количестве 37470 пачек, без акцизных марок Российской Федерации, хранящиеся на складе временного хранения Махачкалинского таможенного поста Дагестанской таможни по адресу: РД, 

<

адрес> Султана, 30 - уничтожить.

Два листа формата А-4 скриншота с экрана телефона Свидетель №2 с историей переводов денежных средств свидетелю Свидетель №1 Ш., хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД, с подачей жалобы через Кировский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий Г.М. Гадисов 

Приговор отпечатан в 

совещательной комнате